MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 008/2021
RESULTADO PARCIAL

O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, e de acordo com a Gestão de
Extensão, torna público o Resultado parcial, do Edital Campus Restinga nº 008/2021, conforme
segue:

1. DO RESULTADO

1.1. Acessibilidade, inclusão e direitos: Reflexões a partir dos estudos sobre deficiência

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Lara Batista Barella Contemplada com bolsa

Steicy Schirmann de Oliveira e Silva Contemplada com bolsa

Fernanda de Oliveira Carpes Suplente

Maria Vitória Aquino Fernandes Suplente

Larissa Rosa Naibert Suplente

Carolina Pimentel Krum Suplente

Ana Clara de Aguiar Garcia Suplente

Viviane Baltazar Rodrigues Suplente

Josi Cristina Schwarz Suplente

Carlos André Taborda Suplente

Ana Paula Silveira de Araujo Suplente

Daniela Vieira Moreira Suplente

Débora Gaier Monteiro Desclassificada – Não respondeu a entrevista

Mariana Luísa Schaeffer Brilhante Desclassificada – Não respondeu a entrevista

Mariana Morais Carlotto Rego Desclassificada – Não respondeu a entrevista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.2. Agroecologia no IFRS Campus Restinga: melhorando a qualidade do solo para produzir
alimentos

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Tharles Teixeira Ribeiro Alegre Contemplado com bolsa

Jéssica de Oliveira Costa Contemplada com bolsa

Alessandra da Silva Meireles Suplente

Lucimara Jardim Bueno Suplente

Bruna Balest Farias Suplente

Robson Correia Ribeiro Suplente

William Thiago Baptista Suplente

1.3. Agricultura Urbana na Restinga - Cultivando Hortas Orgânicas na Periferia de Porto Alegre

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

William Thiago Baptista Contemplado com Bolsa

Robson Correia Ribeiro Contemplado com Bolsa

Lucimara Jardim Bueno Suplente

Jéssica de Oliveira Costa Suplente

Bruna Balest Farias Suplente

Tharles Teixeira Ribeiro Alegre Suplente

Alessandra da Silva Meireles Suplente

1.4. Introdução à Meliponicultura como alternativa de renda sustentável e ecológica na Zona
Sul de Porto Alegre/RS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

José Lourenço Munaretto Zimmermann Contemplado com Bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.5. Observatório da Comunidade 2021

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Larissa Asheley da Costa Machado Contemplada com Bolsa

Cláudia Maria da Cruz Contemplada com Bolsa

Maria Vitória Aquino Fernandes Suplente

Carlos André Taborda Suplente

Nicoly Dineck Fernandes Suplente

Larissa Rosa Naibert Suplente

Ana Maria Carvalho Rodrigues Desclassificada: não preencheu o questionário

Ana Paula Silveira de Araujo Desclassificada: não preencheu o questionário

Andreza Castro Duarte Desclassificada: não preencheu o questionário

Daniela Vieira Moreira Desclassificada: não preencheu o questionário

Eduardo Gonçalves dos Santos Desclassificada: não preencheu o questionário

Emanuelle Santos da Silva Desclassificada: não preencheu o questionário

Josi Cristina Schwarz Desclassificada: não preencheu o questionário

Mariana Morais Carlotto Rego Desclassificada: não preencheu o questionário

Thainá Vieira de Azevedo Desclassificada: não preencheu o questionário

Viviane Baltazar Rodrigues Desclassificada: não preencheu o questionário

1.6. Restinga Games: Escola de Desenvolvimento de Jogos

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Luís Otávio da Silva Pacheco Contemplado com Bolsa

Paola Yannuzzi Zettermann Suplente

Eduarda Amador de Oliveira Suplente

Gabriel da Silva Goulart Suplente

Jeferson Martins dos Santos Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Maicon Roberto Lima da Matta Desclassificado - não respondeu o questionário

Paulo Fernando Puppe Junior Desclassificado - não respondeu o questionário

1.7. RoboLab Restinga: Escola de Robótica

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Eduardo Lemos Pedroso Contemplado com Bolsa

Eduardo Gonçalves dos Santos Suplente

Jeferson Martins dos Santos Suplente

Guilherme Pinto Santos Suplente

Maicon Roberto Lima da Matta Desclassificado - não atingiu nota mínima

Paulo Fernando Puppe Junior Desclassificado - não atingiu nota mínima

Carolina Pimentel Krum Desclassificado - não respondeu o questionário

Eduarda Amador de Oliveira Desclassificado - não respondeu o questionário

Gabriel da Silva Goulart Desclassificado - não respondeu o questionário

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO

2.1. Recurso quanto ao Resultado deve ser submetido, única e exclusivamente, por meio do
formulário eletrônico, no dia 29/06/2021, conforme Cronograma do Edital.

Porto Alegre, 28 de junho de 2021.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

https://forms.gle/ZHaCJQ1tr5F5FTRh8

		2021-06-28T16:17:18-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072